



CITTÀ DI MOLFETTA
PROVINCIA DI BARI

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Sessione Straordinaria

N. 76

del 27.11.2009

Assestamento Generale del Bilancio di Previsione dell'Esercizio 2009 (art. 175, comma 8°, del D.L.vo n. 267/2000).

L'anno duemilanove il giorno **ventisette** del mese di **novembre** con inizio alle ore 18,40 e prosiegua, nella Casa Comunale e nella solita Sala delle adunanze del Consiglio, in seguito a convocazione del 24.11.2009, si é riunito il Consiglio Comunale di Molfetta, sotto la presidenza del **Consigliere Comunale, Avv. Camporeale Nicola – Presidente** e con l'assistenza del **Sig. Dott. Michele Camero – Segretario Generale**.

Risultano presenti al momento dell'esame del provvedimento in oggetto i seguenti Componenti il Consiglio Comunale:

AZZOLLINI Antonio		- SINDACO -	
<i>Consiglieri</i>		<i>Consiglieri</i>	Presente
CAMPOREALE Nicola	Presente	SQUEO Mauro	Presente
MASTROPASQUA Pietro	Presente	SGHERZA Raffaele	Assente
LATINO Angela Paola	Presente	GIANCASPRO Mauro	Presente
DE CEGLIA Vito	Presente	SALVEMINI Giacomo	Presente
MEZZINA Giovanni	Presente	ABBATTISTA Giovanni	Presente
MARZANO Angelo	Presente	DE CANDIA Giuseppe	Presente
LA GHEZZA Raffaele	Presente	PATIMO Saverio	Presente
SCARDIGNO Leonardo	Presente	DI MOLFETTA Michele	Assente
CIMILLO Benito	Presente	AMATO Giuseppe	Presente
ARMENIO Leonardo	Presente	MINUTO Anna Carmela	Presente
ANDRIANI Antonio	Presente	PIERGIOVANNI Nicola	Presente
LA FORGIA Domenico	Presente	SIRAGUSA Leonardo	Assente
GIANCOLA Pasquale	Presente	CLAUDIO Adele Maria S.	Assente
SPACCAVENTO Mauro	Presente	DE ROBERTIS Mauro	Presente
DE GENNARO Giovannangelo	Presente	PORTA Giovanni	Presente

Presenti n . 27 Assenti n. 04

Il Presidente, visto che il numero degli intervenuti é legale per poter validamente deliberare in **prima** convocazione, dichiara aperta la seduta

Sono, altresì, presenti in aula l'Assessore al Bilancio – Sig. G. La Grasta, il Dirigente del Settore Economico-Finanziario, dott. G. De Bari e, per il Collegio Revisori la Sig.ra Rag. M. Pisani.

Dell'intero dibattito registrato con sistema informatico su unità di memoria esterna, è reso verbale a parte.

Introdotta dal Presidente del C.C., svolge la relazione illustrativa sull'argomento in oggetto l'Assessore al Bilancio Sig. G. La Grasta.

Aperta la fase dei chiarimenti, dal Presidente del C.C., interviene il solo Cons.re Salvemini e il Dirigente del Settore Economico-Finanziario in risposta ai detti chiarimenti. Interviene, quindi, in discussione generale il Sindaco e per dichiarazione di voto i Cons.ri Piergiovanni N., Porta G., Amato G., Salvemini G. e Marzano A.-

Esauriti gli interventi il Presidente del C.C. pone in votazione il provvedimento finale, nel suo complesso e stante l'esito favorevole, da atto che

II CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che :

l'art.175, comma 8° del D. Lvo 18 agosto 2000 n.267 : Mediante la variazione di assestamento generale , deliberata dal Consiglio Comunale entro il 30 novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva , al fine di assicurare il mantenimento del pareggio del bilancio;

con deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 30/03/2009, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione per l'anno 2009;

con deliberazione della Giunta comunale n.236 del 04/08/2009 è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione (Peg) 2009;

Durante l'esercizio sono state deliberate le seguenti **variazioni di bilancio di previsione 2009**, adottate con provvedimenti come da dettaglio seguente:

- deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 08/05/2009 ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 29/06/2009;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 18/05/2009 ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n.34 del 29/06/2009;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 15/06/2009 ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n.36 del 29/06/2009;
- deliberazione di Consiglio Comunale n.61 del 10/09/2009;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 15/06/2009 ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n.35 del 29/09/2009;
- deliberazione di Giunta Comunale n.228 del 20/07/2009 ratificata con deliberazione di Consiglio n 48 del 03/09/2009;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 287 del 26/10/2009 che si ratifica con il presente atto;
- deliberazione di Giunta Comunale n.307 del 16/11/2009 che si ratifica con il presente atto;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 310 del 23/11/2009 che si ratifica con il presente atto;

Durante l'esercizio finanziario sono stati deliberati e comunicati al Consiglio i seguenti movimenti sul Fondo di Riserva Ordinario:

Deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 31.08.2009	- 10.000,00
Deliberazione di Giunta Comunale n. 260 del 14/09/2009	- 70.000,00
Presente provvedimento	+12.376,00

in conseguenza dei prelevamenti e rimpinguamenti , il Fondo di riserva , presenta alla data odierna, la sottoriportata situazione:

Stanziamento iniziale	€ 140.289,00
- Prelevamenti	€ 80.000,00
+Rimpinguamenti	€ 12.376,00
Disponibilità residua	€ 72.665,00

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 28/09/2009 è stata effettuata la verifica degli equilibri di bilancio e la ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ai sensi dell'art.193 del T.U.EE.LL;

Viste le istanze pervenute dai responsabili dei servizi comunali che necessitano di impinguamento di capitoli di spesa anche a riscontro della nota del Servizio Finanziario di prot. 59871 del 26/10/2009;

Visto che in seguito agli aumenti tariffari ed all'aumento dei consumi è necessario rivedere le previsioni di spesa relative alle utenze comunali di energia elettrica, gas metano ;

Evidenziato che tra i finanziamenti ricevuti dalla Stato emerge il contributo di cui alla tabella D relativa alla finanziaria 2009 in corso di erogazione, per cui si rende necessaria la sistemazione contabile e la conseguente previsione dei flussi finanziari di entrata e di spesa per 12 milioni euro;

Evidenziato altresì che per la effettiva realizzazione dell'intervento urbanistico di ampliamento della zona PIP consistente in diverse opere di "mitigazione", le stesse sono state già progettate dall'UTC ed ammontano a 1 milione di euro;

Dato altresì atto che le succitate variazioni di spesa relativa agli investimenti troveranno successivo accoglimento nel Piano OO.PP.2009-2011;

Vista la nota del Dirigente del Settore Tributi con cui, sulla base dell'attività accertativa svolta, si stima un maggior gettito di entrate erariali locali per complessivi € 682.900,00;

Visto che nel frattempo si sono verificate alcune maggiori entrate (maggiori introiti per rimborso spese uffici giudiziari, oneri per permessi di costruire, contributo ordinario dello Stato, rimborsi da parte delle ferrovie per risarcimenti danni) e economie su alcuni capitoli di spesa;

Considerato che per tutto quanto sopra :

- si rende necessaria una variazione di assestamento generale di bilancio di previsione 2009 ;
- con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio dell'Ente;

Visto il parere della Commissione Consiliare Finanze espresso con verbale 11 del 26.11.2009;

Visti i pareri favorevoli del Collegio dei Revisori del Comune espressi rispettivamente su:

- a – Ratifica delibera G.C. n. 287 del 26.10.2009 – nota parere n. 67220 del 26.11.2009 (All. 2/a)
- b – Ratifica delibera G.C. n. 307 del 16.11.2009 – nota parere n. 67218 di prot. del 26.11.2009 (All. 2/b);
- c - Ratifica delibera G.C. n. 310 del 23.11.2009 – nota parere n. 67223 di prot. del 26.11.2009 (All. 2/c);
- d – Assestamento Generale Bilancio 2009 – nota parere n. 67225 di prot. del 26.11.2009 (All. 2/d);

Richiamato l'art.175 del D.LGS n.267/2000;

Preso atto che, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. sulla presente proposta di deliberazione, il dirigente del settore Economico Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della stessa, acquisito agli atti;

Con voti favorevoli n. 19, contrari n. 07 (De Robertis, Salvemini, Abbattista, De Candia, Patimo, Piergiovanni e Porta), astenuto n. 01 (Amato G.) espressi in forma palese da n. 26 Consiglieri votanti su n. 27 Consiglieri presenti;

DELIBERA

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato:

- 1) Di ratificare, a tutti gli effetti di legge, le deliberazioni d'urgenza della Giunta Comunale n.287 del 26.10.2009 (All. 1/a), n. 307 del 16/11/2009 (All.1/b) e n. 310 del 23/10/2009 (All. 1/c).
- 2) Di dare atto che al Bilancio di previsione 2009 sono state apportate variazioni di cui agli atti di Giunta Comunale con successiva ratifica del Consiglio Comunale come meglio specificato in premessa.
- 3) Di apportare al Bilancio di Previsione 2009 ed al Bilancio Pluriennale 2009/2011, per le ragioni esposte nelle premesse, le variazioni di cui agli allegati "A1" e "A2", che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, per un totale di 16.329.522,00.
- 4) Di dare atto che il presente assestamento rispetta il pareggio del bilancio.
- 5) Di dare atto che con l'adozione del presente provvedimento le risultanze finali del bilancio di competenza 2009 corrispondono a quanto illustrato nell'allegato B.
- 6) Di dare atto che le previsioni di entrata e spesa del Bilancio 2009 modificate a seguito del punto 2) sono iscritte in misura tale da consentire il mantenimento degli obiettivi di finanza pubblica del patto di stabilità 2009.
- 7) Di dare atto che, ai sensi dell'art.175 comma 6° , durante l'esercizio finanziario, non sono stati effettuati prelievi dagli stanziamenti per gli interventi finanziati con le entrate iscritte nel titolo quarto e quinto per aumentare gli stanziamenti per gli interventi finanziati con le entrate dei primi tre titoli.
- 8) Di dare atto che, ai sensi dell'art.175 comma 7° , durante l'esercizio finanziario, non sono stati effettuati spostamenti di dotazioni dai capitoli iscritti nei servizi per conto di terzi in favore di altre parti del bilancio e che non sono stati effettuati spostamenti di somme tra residui e competenza.

- 9) Di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, al Collegio dei Revisori dei Conti, al presidente del Consiglio Comunale ed al Dirigente del Settore Finanziario.

Su proposta del Consigliere D. La Forgia, posta in votazione dal Presidente ed approvata con voti favorevoli n. 19, astenuti n. 08 (Amato, De Robertis, Salvemini, Abbattista, De Candia, Patimo, Piergiovanni, Porta) -espressi in forma palese da n.19 Consiglieri votanti su n. 27 Consiglieri presenti-, il presente provvedimento é dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4° del T.U.EE.LL. n.267/2000.

In pubblicazione dall'1.12.2009